
Jméno a příjmení:                                                                                                               Datum:            
Skupina č.:  
 

LABORATORNÍ PROTOKOL č.4 

Téma: Enterobakterie, pseudomonády 

Úkol č.1: Biochemická identifikace enterobakterií – Enterotest24 

Princip: 

Rozlišení enterobakterií je založeno na druhové typické biochemické aktivitě. Testy využívají detekce 

produktů metabolismu, obvykle založenou na změně pH růstového media. 

Postup: 

Vytvoříme suspenzi o zákalu 1 McFarland, do každé jamky testu dáme 100µl inokula, určené jamky 

zakápneme parafinovým olejem (anaerobní podmínky). Inkubujeme 24 hodin při teplotě 37°C a 

odečítáme. 

Závěr: 

 

 

 

Úkol č.2: Sérotypizace enterobakterií 

Princip: 

Nepřímá metoda (sklíčková aglutinace) využívá komplexní strukturu enterobakterií (antigeny O – 

somatický, H – bičíkový) k rozlišení sérotypu (kombinace O a H antigenu). Slouží k identifikaci 

patogenních sérotypů.   

Postup: 

V kapce fyziologického roztoku vytvoříme suspenzi, vedle suspenze přikápneme kapku séra a zamícháme. 

Pozorujeme vznik aglutinátu.  

Závěr: 

 

 

 

 



Jméno a příjmení:                                                                                                               Datum:            
Skupina č.:  
 
Úkol č.3: O/F test 

Princip: 

Oxidace/fermentace glukózy, slouží k rozlišení typu metabolismu a rozlišení bakterií na aerobní 

(oxidativní metabolismus), a anaerobní (fermentace).  

Postup: 

Dvě zkumavky naočkujeme testovaným kmenem, jednu zkumavku zakápneme parafinovým olejem. Po 

inkubaci pozorujeme barevnou změnu půdy ve zkumavkách. Inkubujeme 24 hodin při teplotě 37°C a 

odečítáme. 

Závěr: 

Úkol č.4: Test produkce oxidázy 

 Princip: 

Detekce cytochromoxidázy barevnou reakcí N,N-dimethyl-1,4-fenylen-diaminu s α-naftolem za vzniku 

indolfenolové modři. 

Postup: 

Testovací proužek přiložíme testovací zónou na testovanou kolonii. Odečteme barevnou reakci. 

Závěr: 

 

 

Úkol č.5: Izolace pigmentu Pseudomonas aeruginosa 

Princip: Pyocyanin je modrozelený pigment rozpustný ve vodě i chloroformu, který má vlastnosti 

sideroforu. Pigment lze vyextrahovat do chloroformu, změnou pH lze docílit změny zabarvení roztoku. 

 

Postup: 

Do zkumavky s 2ml inaktivované bujónové kultury přidáme 1ml chloroformu, uzavřeme zátkou 

a protřepeme. 

Závěr: 

 

 


